!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
284 R.A. I,1265-1269, VI, 278, p. 259. 
285  De Lellis 1939 801, p. 231. 
286 R.A. XVIII, 1285-1286, III, 100, p. 102. 
287 Per la trascrizione del documento, v. Gallo 1991, pp. 77-78. 
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Anche un secondo documento della metà del Settecento contiene un riferimento alla cisterna localizzata nel 
cortile centrale289: “A destra vi è il luogo delle Carceri delle Donne, oggi dismesso, e per detta sciulia 
s’impianta nel cortile scoverto, nel mezzo vi è la bocca della Cisterna, in cui anche vi era una sorgiva, oggi 
ripiena..”  
Della cisterna è visibile solamente la bocca di forma quadrata, utilizzata per il prelievo delle acque 
dall’ambiente sottostante.  

!
Malvito. Bocca della cisterna localizzata nel cortile ed  utilizzata per il prelievo delle acque dall’ambiente sottostante 

2) Cisterna a pianta rettangolare coperta internamente da intonaco idraulico. L’interno della cisterna è visibile 
per il crollo parziale della volta a botte. L’ambiente misura 13x3 metri, ha un’altezza di. 2.5 metri ed una 
capienza massima di 97.500 litri. 
!

!
Malvito. Interno della cisterna a pianta rettangolare. 

!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
288 Gallo 1991, p. 77. 
289 Gallo 1991, pp. 80-81.!
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REGESTO DELLE FONTI 

! 1250-1255. L’esercito guidato da Gervasio De Martina conquista ed incendia il castello di Montalto, e  si impossessa poi 

del castello di Rende. 
Jamsilla, p. 185.  
Reversisque peditibus, qui post eum ibant, cum Cusentini eumdem Petrum fugisse cognovissent, valde contristati sunt, et 
turbati, quod sic eos dictos Petrus eluserat, et a manibus ipsorum evaserat, nuntiaveruntque statim Gervasio de Martina, 
qui hoc audito cum gente, quae sibi remanserat, profectus est ad Castrum Montis Altis, quod propter adventum dicti Petri 
rebellaverat. Cumque ipsius Castri municipes se contra ipsum Gervasium satis animose defenderent, ita quod aliqui ex suis 
insultu Castri ipsius fuerint lethaliter vulnerati, tandem per fortunam Regi, et Principis potentiam Castrum ipsum violenter 
captum est igneque crematum. Capto vero et combusto ipso oppido Montis-Alti, processit exercitus ad Castrum Rondae, 
quod similiter ex adventu ispius Petri rebellaverat: et licet aliqui de illis, qui cum praedicto Petro  venerant, ibi essent, et 
ipsius loci municipes ad resistendum animarent, tamen statim  quod exercitus ante oppidum fuit, et ipsum oppidum cepisset, 
incolae loci ex timore instantis exercitus omnem animum et vigorem ad se defendendum amiserunt; solumque illi, qui a 
Petro praedicto fuerant missi, oppidum regere et exercitum repellere satagebant.  

! 1290-1292. A Pietro Ruffo viene concessa la custodia del castrum di Rocce de Archis perché vi abiti con la sua famiglia, 

fino a quando i castelli di Montalto e di Mesiano in Calabria sarebbero rimasti in mano ai nemici. 
R.A. XXXVI, 1290- 1292, XXIX, 68, pp. 29 – 30. 
Nob. Petro Ruffo de Calabria comiti Catanzarii cons. exequtoria concessionis castri Rocce de Archis in custodiam pro 
habitatione familie sue quousque castra Montis Altis et Misiani in Calabria dicto Comiti concessa eripiantur de 
inimicorum manibus. Quod castrum Rocce de Archis per egregium dom. Thomasium de sancto Severino Comitem Marsici 
cui mandatur quod ipsum consignet prefacto Comiti Catanzarii. 

! 1292 

R.A. XXXVIII, 1291-1292, XXX, 586 pp. 161 – 162. 
Scriptum est nobili viro Petro Rufo de Calabria, comiti Catanzarii, etc. Considerantes quid tu pro terrarum, quas tenes in 
partibus Calabrie, ubi diu iam peccatis exigentibus bellica tempestas infremuit et nunc etiam infremescit, in expeditionibus 
opportet vacare constitutis in locis huiusmodi solet contingere vel alias guerrarum fremitus sariarum rerum in partibus illis 
defectus substineat, qui plerumque constitutis in huiusmodi solet contingere vel alias guerarrum fremitus pertimescat, 
dignum duximus ob clara tue fidelitatis merita eidem familie super hiis benignius providere commictimus, igitur tibi 

Provincia 
CS  

Comune 
Montalto Uffugo 

Località 
Centro storico 

N. 45 
Castello di Montalto 

UBICAZIONE 

Coordinate 

39,404937; 16,158720 

Rapporto con la morfologia del territorio 

CRONOLOGIA E DATI STORICI  
I attestazione nelle fonti storiche 
1255: Castrum Montis Altis (Jamsilla, p. 185) 

Menzioni successive 
Età federiciana: 1255 castrum Montis Altis (Jamsilla, p. 185) 
Età angioina: 1290 castrum Montis Altis.(R.A. XXXVI, 1290- 1292, XXIX, 68, pp. 29 – 30) 

Strutture materiali attestate nelle fonti 

Detentore  

! 1291: Pietro Ruffo (R.A. XXXIX, 1291-1292, XXXIV, 29, p. 79) 
! 1299: Giordanello, figlio di Pietro Ruffo (Mirazita 1983, pp. 69-70) 

Guarnigione 

Nomi dei castellani 
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custodiam castri Roche de Archis, siti in iusticiariatu Terre Laboris quam huc usque vir nobilis Thomasius de Sancto 
Severino, comes Marsici, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster, pro parte Curie nostre gerebat, ut in illo possis 
tuam familiam quam volueris deputare ac concedimus tibi quod proventus omnes, iura et redditus eiusdem castri Roche de 
Archis, pro carere eiusdem custodie percipere valeas et habere quousque, auctore Domino, castra Montis Altis et Misiani 
nuper per magestatem nostram tibi concessa, que ad presens per hostes nostros tenere dicuntur, recuperentur et 
reducantur ad fidei nostre cultum tuque de illis possessionem de illis addeas corporalem pro quibus favoribus nullum aliud 
servicium Curie nostre nisi ispius castri custodiam facere tenearis. Ea propter fidelitati tue precipiendo mandamus quod 
pridem castrum Roche de Archis cum garnimentis omnibus in illo Curiam nostram immissis reipiens vel per ordinatum 
tuum recipi faciens a prefacto comite Marsici, cui super hoc nostre lictere diriguntur, castrum ipsum et forteliciam per 
homines ad aius custodiam per te fideles et ydoneos deputandos ad honorem et fidelitatem nostram facias custodiri et ecce 
Karolo, primogenito nostro, regi Ungarie, principi Salernitano et honoris Montis Sancti Angeli ac in Regno Sicilie vicario 
generali, per alias nostras licteras demandamus ut castrum ipsum tibi assignatum ac ab hominibus eiusdem castri de 
assecundari mandet et faciat proventus eiusdem castri per te percipi paciatur nullum a te proinde servicum exigendo cum 
fructus et proventus ipso stibi dimitti velimus pro onere custodie supradicte, que castri custodia fructuum assecuratio 
hominum durata erit usque ad terminum supradictum. Datum Aquis, anno Dominici MCCXCCII, die XXI maii V 
indictionis, regnorum nostrorum anno octavo.  

! 1292 
R.A. XLIV, 1269-1293, Add, 526, p. 736. 
Scriptum est viro nobili Thomacio de Sancto Severino, comiti Marsici, dilecto consiliario, familiari et fideli suo etc. Cum 
nos castrum Roche de Archis quod hucusque sub tua custodia extitit custodire viri nobilis Petri Rufi de Calabria comitis 
Catanzarii, dilecti consiliarii, familiari set fidelis nostri, duxerimus comitendum ac ei concesserimus fructus omnis 
proventus et redditus dicti castri Rocche de Archis pro…. Eiusdem custodie et quod castrum ipsum cum ho minibus et 
omnibus suis pertinenciis teneat quousque castra Montis Alti siti in iusticiariatu Vallis Cratis et Misiani siti in iusticiariatu 
Calabrie nuper eidem comiti per magestatem nostram concessa que ad presens per ostes nostros teneru dicuntur, actore 
Domino, recuperantur….. ad fidei nostrre cultum idemque comes possessionem de illis adeat corporalem fidelitati tue 
precipiendo mandamus quatenus….. 

! 1291.Pietro Ruffo ha offerto servizio al re Carlo nei castelli di Montalto e Mesiano. 

R.A. XXXIX, 1291-1292, XXXIV, 29, p. 79. 
Notatur Petrus Ruffus comes Catanzarii consiliarius et familiarsi qui habet propter servitio prestita Karolo primo castrum 
Montis Alti et castrum Misiani 

! 30 aprile 1299. Carlo II, da il suo consenso al testamento di Pietro Ruffo di Calabria, il quale lascia al figlio Giordanello il 

castello di Montalto, dopo la morte di Tommaso, fratello di Giordanello, all’altro figlio Carlo il castello Mesiano ed a 
Tommaso il castello di Minardo, ed il feudo di Rocca Niceforo.  
Mirazita 1983, pp. 69-70. 
In registro Caroli secundi signato 1299 littera A folium 58. Carolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus 
universis, quod pro parte filiorum viri nobilis Petri Ruffi de Calabria comitis Catanzarij dilecti consiliarij, familiaris, et 
fidelis nostri genitoris post primogenitum nostrorum fidelium fuit maiestati nostre humiliter supplicatum ,ut cum dictus 
comes pater eorum in sue dispositionis legitimo testamento quod condidt sanus corpore mente compos infrascripta de bonis 
suis mobilibus, et immobilibus, burgensaticis, et feudalibus reliquerit, et legaverit ipsis postea gentis natis suis pro ut infra 
distinguitur, et in instrumento publico testamenti prefati asserunt contineri dispositioni, testamento et legatis huiusmodi 
assentire benignius dignaremur. Nos igitur pro consideratione meritorum, et fidei comitis supradicti ipsa dictorum postea, 
vel secundo genitori eius supplicatione clementer admissa dispositioni prefate circa hoc, et testamento comitis memorati 
pro ut ipsum continet instrumentum, et provide facta sunt de certa nostra scientia, et gratia spetiali nostrum benigne 
prestamus maiestatis assensum fidelitate nostra nostris, et cujuslibet alterius juribus semper salvis, bona vero ipsa legata 
hec esse dicuntur videlicet: in primis legasse dicitur idem comes Iordanello filio suo castrum Montis Alti, et medietatem 
omnium burgensaticorum, quam habet in Tropea post mortem Thomasij fratris eiudem Iordanelli alterius filij.  
Eiusdem comitis, item Carolo alteri filio suo castrum Mesiane et alteram medietatem burgensaticorum, quam habet in 
predicta terra Tropee. Item predicto Thomasio filio suo castri Mainardi, et medietatem burgensaticorum quam habet in 
predicta terra Tropee, et pheudum Rocce Nichiphori de iustitiariatu Calabrie, et si forte castra Montis Alti, et Mesiani 
revocata da jure, vel de facto legasse dicunturpredicto Iordanello dictum castrum Maynardi et predicta medietatem 
burgensaticorum in Tropea, nec non dictum pheudum Rocce Nichiphori de iustitiariatu Calabrie. Item predicto Carolo 
Rosarnum cum pertinentiis suis, et dictam medietatem burgensaticorum sitorum in Tropea, et predicto Thomasio bona 
omnia feudalia et burgensatica, qua sunt de comitatu Catanzarji in pertinentiis Buczani siti in iustitiariatu Calabrie. In 
cuius rei testimonium presentes litteras fieri, et pendentu ajestati nostre sigillo iussimus communiri. Datum Neapoli per 
magistrum Petrum de Ferreriis aniciensem decanum cancellarium dicti regni in absentiam prothonotarij die ultimo aprilis 
XII indictionis.